2. *arcessita*, nämlich in so früher Zeit als Verfassung und Kriegswesen ausgebildet wurde.

Erat enim: 'und das ist auch nicht zu verwundern, da Pythagoras u. s. w.'

spectu praestanti sapientia et nobilitate Pythagoras, qui fuit in Italia temporibus isdem, quibus L. Brutus patriam liberavit, praeclarus auctor nobilitatis tuae. Pythagorae autem doctrina cum longe lateque flueret, permanavisse mihi videtur in hanc civitatem, idque cum coniectura probabile est, tum quibusdam etiam vestigiis indicatur. Quis enim est qui putet, cum floreret in Italia Graecia potentissimis et maximis urbibus, ea quae magna dicta est, in iisque primum ipsius Pythagorae, deinde postea Pythagoreorum tantum nomen esset, nostrorum hominum ad eorum doctissimas voces aures clausas fuisse? Quin etiam arbitror propter Pythagoreorum admirationem Numam quoque regem Pythagoreum a posterioribus existimatum: nam cum Pythagorae disciplinam et instituta cognoscerent regisque eius aequitatem et sapientiam a maioribus suis acceperissent, aetates autem et tempora ignorarent propter vetustatem, eum, qui sapientia excelleret, Pythagorae auditorem crediderunt fuisse. Et de coniectura quidem hactenus. Vestigia autem Pythagoreorum quamquam multa conligi possunt, paucis tamen utemur, quoniam non id agitur hoc tempore. Nam cum carminibus soliti illi esse dicantur et praecepta quaedam occultius tradere et mentes suas a cogitationum intentione cantu fidibusque

nobilitate, nämlich *famae et nominis*, dasselbe wie *auctoritate* I 16, 38. *qui fuit* cet. s. z. I 16, 38. Nach der gewöhnlichen Angabe starb Pythagoras 510 zu Croton.

auctor nobilitatis tuae, der Stammvater deines vornehmen Geschlechts. *longe lateque flueret*. Die pythagoräischen Vereine bildeten den Mittelpunkt der aristokratischen Parteien und beherrschten so die dorisches Städte Unteritaliens, bis sie von der Demokratie vertrieben wurden.

3. *Numam quoque regem*. Die Sage ist dadurch entstanden, dass Beide für wunderthätige Männer galten, die mit Göttern in persönlichem Verkehr standen, und Beide durch sittlich-religiöse Satzungen und strenge Regelung des Lebens die Menschen zu erziehen suchten. Zur Zeit der Samniterkriege, als den Römern das delphische Orakel vorschrieb, dem Weisesten und dem Tapfersten der Griechen Statuen zu setzen, wählten sie Pythagoras und Alcibiades aus. Plin. n. hist. XXXIV 12, 26. Aeltere Kenntniss des Pythagoras und seiner Lehre lässt sich jedoch bei den Römern nicht nachweisen. Denn was Cic. im folg. Cap. vorbringt, beweist nichts.

CAP. 2. *carminibus*. Die Sittensprüche der Pythagoräer waren in metrischer Form. So erwähnt Diogenes einen *λερός λόγος* des Pythagoras, und ebendahin gehören die uns erhaltenen *χρονικά ἐπη*. — Man beachte die wunderbare Folgerung: Weil die Pythagoräer metrische Sprüche hatten und die Musik pflegten, die Römer aber die Thaten der Vorfahren sangen, haben diese die pythagoräische Lehre gekannt.

praecepta quae occ. Zu dem engeren Verein, der in alle Geheimlehren des Bundes eingeweiht war, wurde nur eine Anzahl Mitglieder zugelassen.

cantu fidibusque. Die Zahlentheorie der Pythagoräer knüpfte an die Lehre von der musikalischen Harmonie an; ebenso legten sie der Musik eine zur Sittlichkeit erziehende Kraft bei und mehrere Pythagoräer werden zugleich als bedeutende Musiker erwähnt. vgl. auch Quint. IX 4, 12 *Pythagoreis certe moris fuit — cum somnum peterent ad, lyram prius lenire mentes, ut si quid fuisset turbidiorum cogitationum componerent*.

ad tranquillitatem traducere, gravissimus auctor in Originibus dixit Cato morem apud maiores hunc epularum fuisse, ut deinceps qui accubarent canerent ad tibiam clarorum virorum laudes atque virtutes. Ex quo perspicuum est et cantus tum fuisse descriptos ⁴ vocum sonis et carmina. Quamquam id quidem etiam duodecim tabulae declarant, condi iam tum solitum esse carmen, quod ne liceret fieri ad alterius iniuriam, lege sanxerunt. Nec vero illud non eruditorum temporum argumentum est, quod et deorum pulvinaribus et epulis magistratum fides praecinunt, quod proprium eius fuit, de qua loquor, disciplinae. Mihi quidem etiam Appii Caeci carmen, quod valde Panaetius laudat epistola quadam, quae est ad Q. Tuberonem, Pythagoreum videtur. Multa etiam sunt ⁵ in nostris institutis ducta ab illis, quae praetereo, ne ea, quae peperisse ipsi putamur, aliunde didicisse videamur. Sed ut ad propositum redeat oratio, quam brevi tempore quot et quanti poëtae, qui autem oratores exstiterunt! facile ut adpareat nostros omnia consequi potuisse, simul ut velle coepissent.

³ Sed de ceteris studiis alio loco et dicemus, si usus fuerit, et saepe diximus. Sapientiae studium vetus id quidem in nostris, sed tamen ante Laelii aetatem et Scipionis non reperio quos

in Originibus, s. z. I 2, 3.

cant. descriptos vocum sonis, Melodien, die auf die einzelnen Töne der Stimme vertheilt, d. h. aus verschiedenen Tönen zusammengesetzt sind.

4. duodecim tabulae: de re p. IV 10 *Nostrae* — XII *tabulae*, cum *perpaucas res capite sanxissent, in his hanc quoque sancendam putaverunt, si quis occentavisset sive carmen condidisset, quod infamiam faceret flagitiumve alteri.*

pulvinaribus, die sogen. *lectisternia*.

quod proprium eius cet. Die Pythagoräer verehrten besonders den dorisches Apollo, in dessen Cultus Saitenspiel vielfach angewendet wurde; dass sie aber darin von der allgemeinen griechischen Sitte abgewichen, ist nirgends überliefert und nicht wahrscheinlich.

Appius Caecus, derselbe, der als Censor 312 die via Appia und die Wasserleitung anlegte und später den Frieden mit Pyrrhus hinderte. Seine Sammlung von Sittensprüchen mochte Manches enthalten, das mit pythagoräischen Vorschriften übereinstimmte, ohne dass man deshalb an einen Einfluss dieser Lehre zu denken hat.

Panaetius: s. Einl. § 6.

Q. Aelius Tubero, der Neffe des jüngeren Africanus, verwaltete 123 die Prätur. Er war ein eifriger Anhänger der Stoa und mit Panätius und dessen Schüler Hecato befreundet. de off. III 15, 63. Brut. 31, 117 *vita severus et congruens cum ea disciplina quam colebat, paulo etiam durior.* — Der Brief des Panätius handelte *de patiundo dolore*. s. de fin. IV 9, 23. *peperisse. or. 32, 114 et postea qui dialectici dicuntur spinosiora multa pepererunt.* ad fam. IV 13, 7 *nec ea solum memineras, quae ab aliis magnis viris accepisti, sed illa etiam quae ipse ingenio studioque peperisti.*

5. sed ut ad propos. bezieht sich auf § 2 *multa sane occurrunt cur cet. autem* wird bei Anzählungen nicht selten zu dem Gliede hinzugefügt, das besonders hervorgehoben werden soll. V 20, 57 *qua pulchritudine*

appellare possim nominatim. Quibus adolescentibus Stoicum Diogenem et Academicum Carneadem video ad senatum ab Atheniensibus missos esse legatos, qui cum rei publicae nullam umquam partem attigissent essetque eorum alter Cyrenaeus, alter Babylonius, numquam profecto scholis essent excitati neque ad illud munus electi, nisi in quibusdam principibus temporibus illis fuissent studia doctrinae. Qui cum cetera litteris mandarent, alii ius civile, alii orationes suas, alii monumenta maiorum, hanc amplissimam omnium artium, bene vivendi disciplinam, vita magis quam litteris persecuti sunt. Itaque illius verae elegantisque philosophiae, ⁶ quae ducta a Socrate in Peripateticis adhuc permansit et idem alio modo dicentibus Stoicis, cum Academici eorum controversias disceptarent, nulla fere sunt aut pauca admodum Latina monumenta sive propter magnitudinem rerum occupationemque hominum, sive etiam quod inperitis ea probari posse non arbitrabantur: cum interim illis silentibus C. Amafinius exstitit dicens, cuius libris editis commota multitudo contulit se ad eam potissimum

urbem, quibus autem opibus. p. Mur. 13, 29 *magnus dicendi labor, magna res, magna dignitas, summa artem gratia.*

CAP. 3. quibus adolescentibus, im J. 155, als der jüngere Africanus 30, L. Aelius 38 Jahr alt war.

Stoicum Diogenem. Als dritter war der Gesandtschaft der Peripatetiker Critolaus beigegeben. Die Athener hatten die Stadt Oropus geplündert und waren deshalb zu Schadenersatz verurtheilt. Die Gesandten sollten die Strafe abwenden. Ueber Carneades aus Cyrene s. Einl. § 19.

alter Babylonius. Den Beinamen hatte Diogenes, weil er aus Seleucia stammte, wo damals eine griechische Philosophenschule bestand.

nisi in quibusdam pr. cet. de or. II 37, 154 non tulit ullos haec civitas aut gloria clariores — aut humanitate politiores P. Africano, C. Laelio, L. Furio, qui secum eruditissimos homines ex Graecia palam semper habuerunt. Atque ego hoc ex istis saepe audivi, cum dicerent pergratum Athenienses et sibi fecisse et multis principibus civitatis, quod, cum ad senatum legatos de suis maximis rebus mitterent, tres illius aetatis nobilissimos philosophos misissent. Dass sie durch die Philosophen am leichtesten auf die der Litteratur befreundeten Grossen Roms einwirken konnten, hatten die Athener wohl berechnet.

ius civile, wie S. Aelius Catus, Appius Caecus u. Andere. Brut. 20 78. *orationes suas — monumenta*, so namentlich Cato in seinen Origines und der Sammlung seiner Staatsreden; aber auch der oben erwähnte Appius Caecus hatte seine Reden gesammelt. de sen. 6, 16.

6. et idem alio modo cet. Derselbe Gedanke, den übrigens nur ein Philosoph aussprechen konnte, der wie Cic. lediglich auf das practische Resultat der Philosophie Rücksicht nahm, ist de fin. IV ausgeführt. vgl. Tusc. V 12, 34.

Academici, nämlich die neuere Akademie, die seit Carneades skeptisch war, aber zu Cic. Zeit nach dem Vorgange des Philo (II 3, 9) und Antiochus (III 25, 59) zwischen Peripatetikern und Stoikern zu vermitteln suchte.

C. Amafinius, s. z. I 3, 6. Acad. I 2, 5 *Vides autem ipse non posse nos Amafinii aut Rabirii similes esse, qui nulla arte adhibita de rebus ante oculos positus vulgari sermone disputant: nihil definiunt, nihil partiuntur, nihil apta interrogatione concludunt, nullam denique artem esse nec dicendi nec disserendi putant.*

disciplinam, sive quod erat cognitu perfacilis, sive quod invitabantur inlecebris blandis voluptatis, sive etiam, quia nihil erat prolatum melius, illud, quod erat, tenebant. Post Amafinium autem multi eiusdem aemuli rationis multa cum scripsissent, Italiam totam occupaverunt, quodque maximum argumentum est non dici illa subtiliter, quod et tam facile ediscantur et ab indoctis 4 probentur, id illi firmamentum esse disciplinae putant. Sed defendat quod quisque sentit; sunt enim iudicia libera: nos institutum tenebimus nulliusque unius disciplinae legibus adstricti, quibus in philosophia necessario pareamus, quid sit in quaere re maxime probabile semper exquiremus. Quod cum saepe alias, tum nuper in Tusculano studiose egimus. Itaque expositis tridui disputationibus quartus dies hoc libro concluditur. Ut enim in inferiori ambulationem descendimus, quod feceramus idem superioribus diebus, acta res est sic.

8 M. Dicat, si quis volt, qua de re disputari velit. A. Non mihi videtur omni animi perturbatione posse sapiens vacare. M. Aegritudine quidem hesternae disputatione videbatur, nisi forte temporis causa nobis adsentire. A. Minime vero; nam mihi egregie probata est oratio tua. M. Non igitur existimas cadere in sapientem aegritudinem? A. Prorsus non arbitror. M. Atqui, si ista perturbare animum sapientis non potest, nulla poterit. Quid enim? metusne conturbet? At earum rerum est absentium metus, quarum praesentium est aegritudo. Sublata

illicebris blandis vol., d. i. voluptatibus, quae blandiendo homines pelliciunt.

sive etiam — tenebant. Während die beiden ersten mit *sive quod* eingeführten Sätze von *multitudo se contulit* abhängen, erhält der dritte *sive etiam* quia seinen eigenen Nachsatz.

7. *Italiam totam occupaverunt.* Schon im J. 173 wurden die Epikureischen Philosophen durch ein Senatsconsult aus Rom vertrieben, aber die Epikureische Moralphilosophie verbreitete sich namentlich durch Griechen, wie Phaedrus und Zeno, und die genannten römischen Philosophen immer mehr.

ediscantur: ediscere, vollständig lernen, eigentlich eine Sache so lernen, dass man sie ohne Mühe und Nachdenken hersagen kann. de or. I 58, 246 *inertiam accusas adolescentium, qui istam artem primum facillimam non ediscant.*

CAP. 4. *nulliusque unius discipl.,* 'keines Einzelnen Schule'. s. V 36, 105 *nemo de nobis unus excellat.* Liv. II 6, 3 *eos inter se quia nemo unus satis dignus regno visus sit, partes regni rapuisse.*

exquiremus. In den Hdss. steht *requiremus*. Aber *requirere* bedeutet 'von Anderen etwas erfragen', dagegen 'durch eigene Forschung etwas zu finden suchen' ist *acquirere* oder *exquirere*.

concluditur = continetur.

in inferiori ambulationem, in die sogen. Akademie, s. z. II 3, 9.

8. *temporis causa, d. i. temporibus adductus.* 'der Verhältnisse halber', also weil A., als der Jüngere, sich scheute, länger zu widersprechen. *tempus* und *tempora* bezeichnet die äusseren Verhältnisse, auch abgesehen von jedem Zeitbegriff.

prorsus. s. z. I 5, 9.

igitur aegritudine sublatus est metus. Restant duae perturbationes, laetitia gestiens et libido: quae si non cadent in sapientem, semper mens erit tranquilla sapientis. A. Sic prorsus intellego. M. Utrum 9 igitur mavis statimne nos vela facere an quasi e portu egredientes paululum remigare? A. Quidnam est istuc? non enim intellego. 5 M. Quia Chrysippus et Stoici, cum de animi perturbationibus disputant, magnam partem in iis partiendis et definiendis occupati sunt, illa eorum perexigua oratio est, qua medeantur animis nec eos turbulentos esse patiantur; Peripatetici autem ad placandos animos multa adferunt, spinas partiendi et definiendi praetermittunt: quaerebam igitur utrum panderem vela orationis statim an eam ante paululum dialecticorum remis propellerem. A. Isto modo vero; erit enim hoc totum, quod quaero, ex utroque perfectius. M. Est 10 id quidem rectius, sed post requires, si quid fuerit obscurius. A. Faciam equidem: tu tamen, ut soles, dices ista ipsa obscura planius, quam dicuntur a Graecis. M. Enitar equidem, sed intento opus est animo, ne omnia dilabantur, si unum aliquid effugerit. Quoniam, quae Graeci *πάθη* vocant, nobis perturbationes appellari magis placet quam morbos, in his explicandis veterem illam equidem Pythagorae primum, dein Platonis descriptionem sequar, qui animum in duas partes dividunt, alteram rationis participem

9. *Utrum igitur mavis statimne* cet. muss in eine Frage gezogen werden, indem nach *utrum* häufig noch *ne* zur Verstärkung an das erste betonte Wort der Frage oder seltener in Prosa an *utrum* selbst angehängt wird. 27, 59 *utrum illudne non videatur aegre ferendum.* p. Quinct. 30, 92 *Ea res nunc enim in discrimine versatur, utrum possitne se contra luxuriam — defendere.* de inv. I 31, 51 *si virum illa meliorem habeat, quam tu habes, utrumne tuum virum malis an illius.*

vela facere, der seltenere Ausdruck für *vela pandere, vela dare.* Verr. V 34, 88 *malum erigi, vela fieri imperavit.* Hier ist das Bild auf die rhetorische Behandlung des Gegenstandes angewandt.

CAP. 5. *Quia,* zu ergänzen ist *sic dico,* s. z. III 7, 14.

Chrysippus et Stoici, Chrysipp und die übrigen Stoiker. Caes. b. gall. VI 24, 2 *Eratostheni et quibusdam Graecis.* Tusc. V 3, 9 *omnibus studiis contemplationem praestare, d. i. omnibus aliis studiis.* Ebenso Homer II. XIX 63 *Ἐπιτοί μὲν καὶ Τρωσὶ τὸ κέροδιον.* Auch der umgekehrte Gebrauch findet sich nicht selten. Verr. IV 20, 43 *ut etiam una cum ceteris Siculis despoliaretur.* (Er war aber selbst kein Sikuler).

isto modo vero, natürlich auf die letztere Art. s. z. II 11, 26.

ex utroque, d. i. si utraque ratio Peripateticorum et Stoicorum coniungitur.

10. *enitar equidem, sed.* s. z. II 5, 14 über *equidem.*

πάθη: über die Uebersetzung durch *perturbatio* oder *morbus.* vgl. III 4, 7.

Pythagorae. Andere wie Posidonius bei Galen de dogm. Hippocr. et Plat. legten ihm sogar dieselbe Dreitheilung der Seele bei, die zuerst von Plato aufgestellt ist. Doch haben diese Angaben keine Glaubwürdigkeit, da sie nur von jüngeren Schriftstellern herrühren, während die älteren, wie Aristoteles, derartige Ansichten des Pythagoras nicht erwähnen.

in duas partes: auch das ist ungenau. s. z. II 21, 47. Wenn Cic. die Leidenschaften in den vernunftlosen Theil der Seele legt, so kommt

[faciunt], alteram expertem. In partice rationis ponunt tranquillitatem, id est placidam quietamque constantiam, in illa altera motus turbidos cum irae tum cupiditatis, contrarios inimicosque rationi. Sit igitur hic fons; utamur tamen in his perturbationibus describendis Stoicorum definitionibus et partitionibus, qui mihi videntur in hac quaestione versari acutissime.

6 Est igitur Zenonis haec definitio, ut perturbatio sit, quod πάθος ille dicit, aversa a recta ratione contra naturam animi commotio. Quidam brevius, perturbationem esse adpetitum vehementiorem, sed vehementiorem eum volunt esse, qui longius discesserit a naturae constantia. Partes autem perturbationum volunt ex duobus opinatis bonis nasci et ex duobus opinatis malis, ita esse quattuor: ex bonis libidinem et laetitiam, ut sit laetitia praesentium bonorum, libido futurorum, ex malis metum et aegritudinem nasci censent, metum futuris, aegritudinem praesentibus: quae enim venientia metuuntur, eadem adficiunt aegritudine instantia. Laetitia autem et libido in bonorum opinione versantur, cum libido ad id, quod videtur bonum, inlecta et inflammata rapiatur, laetitia ut adepta iam aliquid concupitum eferatur et gesfiat. Natura enim omnes ea, quae bona videntur, sequuntur fugiuntque contraria; quam ob rem simul obiecta species est cuiuspiam, quod bonum

er dadurch in einen Widerspruch zu der Lehre der Stoiker, welche die Leidenschaften für *iudicia* oder *opiniones* erklären und schon deshalb in den denkenden Theil der Seele setzen müssen. Cic. scheint aber den Widerspruch nicht bemerkt zu haben.

faciunt müsste hier den Sinn von *constituunt*, *esse docent* oder *volunt* haben, wie de fin. IV 4, 8 *iam argumenti ratione conclusi caput esse faciunt*, *ea quae perspicua dicunt*; aber jedenfalls stört es den Satzban, denn das Asyndeton der beiden Sätze *dividunt* — *faciunt* wäre ungeschickt.

in partice — *tranquillitatem*. Auch dieser Ausdruck ist ungenau, denn die *tranquillitas* besteht doch darin, dass der vernunftlose Theil der Seele der Vernunft gehorcht. de off. I 29, 102 *Efficiendum autem est, ut appetitus rationi oboediant* — *sintque tranquilli atque omni animi perturbatione careant*; ex quo *elucet omnis constantia omnisque moderatio*.

CAP. 6. 11. *perturbatio sit*. Diog. VII 110 *πάθος κατά Ζήνωνα ἢ ἄλογος καὶ παρὰ φύσιν ψυχῆς κίνησις, ἢ ὁμῆ πλεονάζουσα*. Eine andere Definition führt Stob. ecl. II p. 166 an: *πάθος εἶναι φασὶν ὁμῆν πλεονάζουσαν καὶ ἀπειθῆ τῷ αἰσούντι λόγῳ ἢ κίνησιν ψυχῆς παρὰ φύσιν*. vehementiorem cet. So Chrysipp bei Galen de dogm. Hipp. et Plat. p. 369 *κατὰ τοῦτο δὲ καὶ ὁ πλεονασμὸς τῆς ὁμῆς εἰσθται διὰ τὴν κατ' αὐτοὺς καὶ φυσικὴν τῶν ὁμῶν συμμετοχίαν παραβαίνειν*.

partes, hier die 4 Hauptarten, während im Folgenden die Hauptarten *genera*, die Unterarten *partes* heissen.
venientia — *instantia* = *futura* — *praesentia*. vgl. III 15, 31 *advenientes impetus*.

12. *Natura* cet. Der Trieb nach dem der Natur Entsprechenden, d. h. nach dem Guten ist allen Wesen angeboren. Der Unterschied zwischen dem vernunftgemässen Affecte, *εὐπάθεια*, *constantia*, und der Leidenschaft ist also, 1) dass sich die Leidenschaften auf ein scheinbares (*opinatum*), nicht wirkliches Gut beziehen, 2) dass sie das naturgemässe Mass überschreiten.

videatur, ad id adipiscendum inpellit ipsa natura. Id cum constanter prudenterque fit, eius modi adpetitionem Stoici *βούλησιν* appellent, nos appellemus voluntatem. Eam illi putant in solo esse sapiente, quam sic definiunt: voluntas est, quae quid cum ratione desiderat. Quae autem a ratione aversa incitata est vehementius, ea libido est vel cupiditas effrenata, quae in omnibus stultis invenitur. Itemque cum ita movemur, ut in bono simus aliquo, dupliciter id contingit: nam cum ratione animus movetur placide atque constanter, tum illud gaudium dicitur; cum autem inaniter et effuse animus exsultat, tum illa laetitia gestiens vel nimia dici potest, quam ita definiunt, sine ratione animi elationem. Quoniamque, ut bona natura adpetimus, sic a malis natura declinamus, quae declinatio cum ratione fiet, cautio appelletur eaque intellegatur in solo esse sapiente; quae autem sine ratione et cum exanimatione humili atque fracta, nominetur metus: est igitur metus a ratione aversa cautio. Praesentis autem mali sapientis adfectio nulla est; stulti [autem] aegritudo est, eaque adficiuntur in malis opinatis animosque demittunt et contrahunt rationi non obtemperantes. Itaque haec prima definitio est, ut aegritudo sit animi adversante ratione contractio. Sic quattuor perturbationes sunt, tres constantiae, quoniam aegritudini nulla constantia opponitur.